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Slovo starosty… 
   Vážení spoluobčané, milí přátelé, 

přestože je teprve polovina února, troufnu 

si říct, že letošní zimu máme více či méně 

za sebou. Tedy minimálně podle 

předpovědi počasí na příštích čtrnáct dní, 

ale jak bývá zpravidla zvykem, sama 

příroda předpovědi počasí zřejmě příliš 

nesleduje a dělá si zkrátka, co chce. Takže 

uvidíme.... 

   A co je před námi pro letošní rok? Jedním 

z nejdůležitějších dokumentů obecní 

samosprávy je územní plán. Ten 

zpracováváme od minulého roku a v tom 

letošním by měl být dokončen. Jeho 

schválení bude, mimo jiné, předcházet 

zveřejnění jeho návrhu a také veřejné 

projednání. Každý tak bude mít možnost se 

k jeho návrhu vyjádřit a případně vznést 

připomínky. Termín projednání bude včas 

oznámen na úřední desce. V průběhu roku 

budeme dokončovat projekt revitalizace 

zeleně v obci, který byl zahájen koncem 

loňského roku. Jedná se o úpravu zeleně 

v centru obce, na hřbitově, okolí kostela 

a několika stromů v dalších třech lokalitách 

v obci. Zakázku provádí společnost 

Compag CZ s.r.o. Od Libereckého kraje 

jsme obdrželi dotaci na další etapu 

rekonstrukce veřejného osvětlení směrem 

na Lindavu, která by měla být dokončena 

v druhé polovině roku. 

   Pro letošní rok jsme opět podávali několik 

žádostí o dotace. Asi největší z hlediska 

finančních prostředků, potřebných 

k realizaci, je žádost o dotaci 

na rekonstrukci Základní a mateřské školy, 

dále jsme požádali o dotaci na další etapu 

venkovního hřiště za prodejnou – workout 

a parkour. Výsledky obou žádostí by měly 

být zveřejněny v průběhu května až června. 

Pro opravu havarijního stavu náhonu pod 

hasičárnou stále hledáme vhodný dotační 

titul. Po marném vyjednávání na Státním 

fondu životního prostředí se zdá, že pro 

uvedený projekt bude možné využít dotaci 

z Ministerstva zemědělství a vybudování 

protipovodňových opatření. I v letošním 

roce budeme opět žádat o dotaci 

na rekonstrukci hasičské zbrojnice. 

Vzhledem k postupnému opakování žádosti 

se letošní rok jeví jako velice nadějný. 

   V květnu bude Sbor dobrovolných hasičů 

ve spolupráci s obcí a sklárnou Pačinek 

Glass pořádat oslavy k výročí 150 let od 

založení hasičů v obci Kunratice u Cvikova. 

Kulturní akce to bude vskutku velkolepá 

a nikdo by si tak významné výročí neměl 

nechat ujít. Zejména ukázky práce hasičů, 

hasičské techniky a bohatý doprovodný 

program. Přijďte se podívat, mohu vám 

zaručit, že to bude stát za to. 

Přeji všem pevné zdraví a mnoho sil. 

Váš starosta Bc. Michal Iwanejko 

 

Přílohy LK 
Lze stáhnout na tomto odkazu:  

https://magazin.kraj-lbc.cz/archiv 
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TOPIT NEBO KASTROVAT? 
   V dnešní době už si málokdo dokáže 

představit, že by pro někoho mohlo být 

běžné zbavovat se nechtěných koťat nebo 

štěňat takovým nehumánním způsobem 

jako je topení, nebo prásknutí „plným 

pytlem“ o beton. Setkáváme se s případy 

štěňat v popelnicích, krabicích odhozených 

v lese nebo, v tom lepším případě, před 

branami útulku. Přesto jsme to právě my, 

majitelé, kdo mají povinnost postarat se 

o svá zvířata. A je jen a jen na nás, 

abychom zabránili neplánovanému nakrytí 

feny, či kočky.  

   Je třeba kastrovat! A to všechny kočky 

i kocoury, kteří nejsou vhodní do chovu 

a mají volný přístup ven. Že se vás jako 

majitele kocoura tenhle problém netýká? 

Omyl. Právě ten váš jeden nevykastrovaný 

jedinec dokáže zplodit tolik koťat, že by 

vám z toho šla až hlava kolem. Ano, netýká 

se vás problém, který bude řešit majitel 

kočky, ale…. Vaše nezodpovědnost 

zhoršuje situaci zvířat bez domova 

a přeplněných útulků.  Jediná kočka může 

za rok přivést na svět 15–20 koťat. 

   Nejčastějším důvodem, výmluvou, proč 

lidé nekastrují svá zvířata bývají peníze, čas 

a pohodlnost zamyslet se nad důsledky 

vlastního konání. Proč si tedy pořizujete 

zvíře, o které se pak nejste schopni, ochotni 

v důsledku postarat? Proč mají za vaši 

bezohlednost a pohodlnost trpět jiní? 

   Kočka se většinou kastruje okolo 

5. měsíce věku, kocour zpravidla 

v 7. měsíci. Zdravotní stav každého jedince 

důkladně zváží každý dobrý veterinář. 

   U psů a fen je situace trochu jiná. Pokud 

máme zabezpečený pozemek, nemusíme 

tuto otázku řešit tak aktuálně jako 

v případě koček. Přesto je dobré si 

uvědomit, že někteří psi (a dokonce i feny), 

když to na ně přijde, dokážou překonat 

každou překážku.  

   Kastrace má i mnoho přínosů, které 

oceníte vy i váš čtyřnohý přítel. Lze díky ní 

předejít mnoha onemocněním, a to 

zejména rakovině mléčné žlázy. Kromě 

prevence je však mnohdy jediným řešením, 

jak zachránit život feny při akutním stavu, 

jako je například hnisavý zánět dělohy. 

Také zabrání nežádoucím stavům, jakými je 

falešná březost a s ní spojené možné 

zdravotní komplikace. 

   U psů je pak méně pravděpodobné, že 

budou trpět onemocněními varlat nebo 

prostaty. 

   Sterilizace kočky zabrání vzniku rakoviny 

vaječníků a také výrazně sníží riziko 

rakoviny děložního hrdla. Kočka má říji 

třikrát až čtyřikrát do roka a její 

„nálady“ nebývají zrovna příjemné. 

Rozvášněná kočka umí být pěkně hlučná 

a dotěrná. Pokud nejste chovatel, není 

potřeba trápit sebe ani chlupáče. 

   I u kocourů má kastrace mnoho pozitiv. 

Zabrání riziku rakoviny varlat a zamezí 

mnoha projevům chování, které chov 

kocoura ztěžují. Potlačuje teritoriální 

chování, kocouři pak málokdy značkují 

teritorium a jejich moč páchne výrazně 

méně. Kdo zažil, ví své. 

   Ano, je to zásah a ne malý. U samců jde 

o jednodušší záležitost, přeci jen jde „jen 

o kulky“. (Pánové prominou.) U samic je 

zásah razantnější a samozřejmě pak 

i následná rekonvalescence probíhá o něco 

déle. Ale myslím si, že vědomí toho, že jste 

udělali správnou věc nejen pro svého 

zvířecího miláčka, ale i pro ostatní, jejichž 

majitelé tak zodpovědní nejsou, vás může 

ještě dlouho hřát na srdci.  

   Přeji dlouhý a spokojený život všem 

chlupáčům, ať už s vámi sdílejí gauč nebo 

jen plnou misku a spoustu lásky. 

Daniela Janhubová 
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Placený reklamní prostor 
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„ROZMOHL SE NÁM TU 

TAKOVÝ NEŠVAR“ 
   Toto „okřídlené“ tvrzení máme spojené 

s jedním známým filmem. Bohužel mám 

tímto nešvarem na mysli psí exkrementy.  

   Psí exkrementy „všude, kam se podíváš“. 

Neberte mě doslova, ale pokud se situace 

nezmění, tak se tomuto stavu velmi blížíme. 

To, že si většina pejskařů, až na výjimky, 

po svých mazlíčcích výkaly neuklízí je 

SMUTNÁ SKUTEČNOST.  

 
Zdroj: https://g.denik.cz/67/9c/hovno_exkrementy_vykaly_psi_ilustra_n__foto_denik-320-16x9.jpg 

   V souvislosti s tímto bych rád připomněl, 

že obec má v tomto směru platnou Obecně 

závaznou vyhlášku č. 1/1997 přístupnou 

zde: 

https://www.kunraticeucvikova.eu/obecni-

urad/uredni-deska/ozv-c-1-1997-o-cistote-

poradku-ochrane-zelene-a-verejneho-

poradku-12983.html?kshow=448 

   Dovolím si citovat několik bodů z této 

vyhlášky:  

Čl. 1 bod 1) „Tato obecně závazná vyhláška 

upravuje práva a povinnosti všech 

občanů… působících na území obce 

Kunratice u Cvikova při udržování čistoty, 

pořádku, ochraně zeleně a ochraně 

veřejného pořádku. Jejími ustanoveními 

jsou povinni se řídit i návštěvníci obce.“ 

Čl.1 bod 3) Za veřejné prostranství se pro 

účely této vyhlášky považují „všechna místa 

sloužící k veřejnému užívání. Jsou jimi 

zejména úseky silnic včetně jejich 

ochranných pásem, místní komunikace (tj. 

ulice, chodníky, spojovací cesty, stezky pro 

pěší, přechody, schodiště), náměstí, 

parkovací plochy, zastávky BUS, hřiště, 

parky včetně travnaté a zalesněné plochy... 

Ve smyslu této vyhlášky se řadí k veřejným 

prostranstvím i vodní plochy a nádrže 

a jejich bezprostřední okolí…“ 

Ve smyslu čl.2 je udržování pořádku naší 

povinností. V čl. 2 bodu 3) se znečišťování 

týká i odhazování nedopalků cigaret, 

žvýkaček, obalů od potravin aj. Písmeno k) 

hovoří o znečišťování veřejného 

prostranství výkaly. 

Čl. 3 v bodu 4) vyhláška jasně zakazuje 

znečišťování veřejných prostranství 

domácími mazlíčky a ukládá takové 

znečištění bezodkladně odstranit. 

Čl. 9 hovoří, že porušení ustanovení této 

vyhlášky bude posuzováno jako přestupek. 

   Určitě se mnou budete souhlasit, že to tu 

máme hezké a je na co se dívat.  

   Byla by škoda místo kochání se po okolí 

mít oči upřené před sebe a doufat, že 

nevyšlápnu nějaké to lejno, které někdo 

zapomněl po svém mazlíčkovi uklidit. 

 
Zdroj: https://foto.pribram.cz/clanky/clnahl/14858.jpg 

   Zcela jistě nikomu nic neudělá si 

na procházku s pejskem vzít pár 

mikrotenových sáčků a exkrement sebrat 

a vyhodit do blízkého obecního koše, 

kterých je v obci kam oko dohlédne. 

   Věřím, že si mé postesknutí vezmeme 

k srdci a nebudeme si takovými 

„maličkostmi“ znepříjemňovat život.   

    Josef Černý 

 

https://www.kunraticeucvikova.eu/obecni-urad/uredni-deska/ozv-c-1-1997-o-cistote-poradku-ochrane-zelene-a-verejneho-poradku-12983.html?kshow=448
https://www.kunraticeucvikova.eu/obecni-urad/uredni-deska/ozv-c-1-1997-o-cistote-poradku-ochrane-zelene-a-verejneho-poradku-12983.html?kshow=448
https://www.kunraticeucvikova.eu/obecni-urad/uredni-deska/ozv-c-1-1997-o-cistote-poradku-ochrane-zelene-a-verejneho-poradku-12983.html?kshow=448
https://www.kunraticeucvikova.eu/obecni-urad/uredni-deska/ozv-c-1-1997-o-cistote-poradku-ochrane-zelene-a-verejneho-poradku-12983.html?kshow=448
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Provozní doba pro rok 2022:

každý sudý týden ve čtvrtek od 17:00 do 18:00 hod.

12., 26. 3., 17.

10. 1., 15.

Sběrný dvůr Kunratice u Cvikova

6., 20. 11., 25.

3., 17. 8., 22.

1., 15., 29. 6., 20.

14., 28. 5., 19.

11., 25. 2., 16., 30.

9., 23. 14., 28.

5., 19. 10., 24

5., 19. 10., 24.

2., 16. 30. 7., 21.

SRPEN

ZÁŘÍ

ŘÍJEN

LISTOPAD

PROSINEC

každý lichý týden v sobotu od 9:00 do 10:00 hod.

9:00 - 10:00
ČTVRTEK 

17:00 - 18:00

ÚNOR

SOBOTA 

LEDEN 22. 13., 27.

BŘEZEN

DUBEN

KVĚTEN

ČERVEN

ČERVENEC
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Usnesení č. 39 z jednání ZO Kunratice u Cvikova 

ze dne 06.01.2022 v zasedací místnosti KD v Kunraticích u Cvikova 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

1. ověřovatele zápisu z jednání ZO č. 39 paní Milenu Mocovou a pana Františka Pevného. 

   Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 

2. doplnění programu jednání ZO č. 39 o uvedené body (viz. zápis). 
   Pro: 7   Proti: -  Zdržel se:  - 

3. program jednání ZO č. 39 včetně jeho doplnění. 
   Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 

Od 18:07 hod. přítomno 8 zastupitelů. 

4. prodej pozemků p.p.č. st. 342 v k.ú. Kunratice u Cvikova o rozloze 54 m2, druh pozemku 

zastavěná plocha a nádvoří, za cenu 10.800 Kč společně s nově vzniklým pozemkem 
dle geometrického plánu č. 789-205/2021 p.č. 2525/2 v k.ú. Kunratice 

u Cvikova o rozloze 1312 m2, druh pozemku trvalý travní porost, za cenu 45.920 Kč, 
společně s úhradou nákladů na pořízení geometrického plánu ve výši 8.566 Kč do 
společného jmění manželů . 

 trvale bytem a pověřuje starostu obce 
podpisem kupní smlouvy.  

   Pro: 8    Proti: -  Zdržel se: - 

5. prodej pozemku p.č. 3292 v k.ú. Kunratice u Cvikova o rozloze 79 m2, druh pozemku 

ostatní plocha, za cenu 2765 Kč společenství vlastníků č.p.  ve spoluvlastnických 
podílech uvedených v prohlášení vlastníků a na LV č.  tedy podíl 
993/10000, SJM podíl 1503/10000, SJM a 

 podíl 1486/10000,  podíl 1531/10000, 
 podíl 743/5000, 303/2000, SJM 

743/5000, všichni trvale bytem Kunratice u Cvikova  471 55 a pověřuje 
starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: -  

6. prodej pozemku p.č. 934 v k.ú. Kunratice u Cvikova o rozloze 107 m2, druh pozemku 

trvalý travní porost, za cenu 3745 Kč , trvale bytem 
a pověřuje starostu obce podpisem kupní smlouvy. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: -  

7. podání žádosti o dotaci z OPŽP 2014 - 2020 č. výzvy 05_2021_159, na opravu koryta 
náhonu č. 2a, s předpokládanými výdaji do 6 mil. Kč bez DPH a pověřuje starostu obce 
zajištěním podkladů a podáním žádosti. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 
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8. předloženou směrnici č. 1/2022 k prodeji, oceňování, pronájmu a pachtu pozemků ve 
vlastnictví obce Kunratice u Cvikova s účinností od 7. 1. 2022. 

   Pro: 6   Proti: 1 (Šaf.)  Zdržel se: 1 (Moc.) 

9. ukončení nájmu prostoru sloužícího k podnikání – Restaurace a sociálního zázemí v č.p. 
145, uzavřené dne 24. 9. 2021 mezi pronajímatelem – obcí Kunratice u Cvikova a 
nájemcem – MIST food, spol. s r.o., IČ 11836016, se sídlem Kunratice u Cvikova 131, 
471 55, zastoupená  dohodou ke dni 31. 1. 

2022. 

Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 

10. záměr pronájmu nebytových prostor – restaurace v č.p. 145 a zároveň vyhlášení 
výběrového řízení na nového provozovatele se zahájením provozu od 1. 3. 2022. 

   Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

1. zprávu o plnění usnesení z jednání ZO č. 38 / 2021. 

 

2. informace o výdajích nad 20 000 Kč schválených starostou obce za měsíc prosinec 

2021. 

 

3. informace k podkladům potřebným pro schválení přísedící u Okresního soudu v České 
Lípě. 
 

4. rozpočtové opatření č. 8, schválené starostou obce dne 30. 12. 2021. 

Zastupitelstvo obce odkládá: 

1. prodej pozemků p. č. 1331/3 a 1331/7 v k. ú. Kunratice u Cvikova a zároveň pověřuje 
starostu vyzváním ke zdůvodnění záměru koupě 
pozemku, tj. doložení záměru podnikání. 
  Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 
 

2. projednání doplacení nájmu dle čl. III nájemní smlouvy při ukončení nájmu dohodou. 
    Pro: 8   Proti: -  Zdržel se: - 

 

 

                

         ……………………………… 

Bc. Michal Iwanejko 

Starosta   

Vyvěšeno:   
 

Sejmuto:          
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Usnesení č. 40 z jednání ZO Kunratice u Cvikova 

ze dne 03.02.2022 v zasedací místnosti KD v Kunraticích u Cvikova 

Zastupitelstvo obce schvaluje, volí, jmenuje a přijímá tato usnesení: 

1. ověřovatele zápisu z jednání ZO č. 40 paní Martinu Černou a paní Martinu Vlčkovou. 

   Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 

2. doplnění programu jednání ZO č. 40 o uvedené body (viz. zápis). 
   Pro: 7   Proti: -  Zdržel se:  - 

3. program jednání ZO č. 40 včetně jeho doplnění. 
   Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 

4. prodej pozemku p. č. 1331/3 o rozloze 1941 m2, druh pozemku trvalý travní porost 
a zároveň pozemku p.č. 1331/7 v k. ú. Kunratice u Cvikova o rozloze 1197 m2, druh 

pozemku trvalý travní porost, , trvale bytem 
 za celkovou kupní cenu 329.490 Kč a pověřuje starostu obce 

podpisem kupní smlouvy.  

   Pro: 7    Proti: -  Zdržel se: - 

5. na základě smlouvy o závazku uzavřít kupní smlouvu, uzavřené dne 25.05.2009, ve 
znění dodatku ke smlouvě ze dne 18.11.2009, mezi obcí Kunratice 

u Cvikova, jako prodávajícím a  trvale 
bytem  záměr prodeje pozemků p.č. st. 556 , 
o rozloze 68 m2, druh pozemku zastavěná plocha a nádvoří a 729/17, o rozloze 1103 m2, 

druh pozemku trvalý travní porost, oba pozemky v k.ú. Kunratice u Cvikova, za cenu 

1 Kč předem určenému zájemci. 
Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: -  

6. předložené rozpočtové opatření č. 1/2022 bez výhrad. 
Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: -  

7.  bytem 

do funkce přísedícího u Okresního soudu v České Lípě. 
Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 

8. předložený seznam členů výjezdové jednotky sboru dobrovolných hasičů Kunratice 

u Cvikova na rok 2022 a zároveň předložený seznam řidičů, oprávněných k obsluze 

a řízení výjezdových vozidel jednotky. 
Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 

9. připojení obce Kunratice u Cvikova ke kampani „Vlajka pro Tibet 2022“, a to 
vyvěšením tibetské vlajky dne 10. března 2022 na budově obecního úřadu č. p. 145. 

Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: - 

10. zrušení termínu pro zahájení provozu restaurace na základě výběrového řízení od 
01.03.2022  

   Pro: 7   Proti: -  Zdržel se: -  



2/ 2 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 

1. zprávu o plnění usnesení z jednání ZO č. 39 / 2021. 

 

2. informace o výdajích nad 20 000 Kč schválených starostou obce za měsíc leden 2022. 

 

3. předloženou výroční zprávu za rok 2021 o činnosti obce Kunratice 

u Cvikova v oblasti poskytování informací dle §18 zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím. 

Zastupitelstvo obce neschvaluje: 

1. úpravu hranic pozemků p.č. mezi p.p.č. 90/7 v majetku  bytem 
 a pozemky p.č. 90/1 a 3273 v majetku obce 

Kunratice u Cvikova, dle návrhu manželů Černých a předloženého zákresu v katastrální 
mapě, a to souhlasným prohlášením o shodě na průběhu hranic a pověřuje starostu obce 
zajištěním geodetických prací. 
  Pro: -   Proti: 7  Zdržel se: - 
 

2. odkoupení vybavení prostor sloužícího k podnikání – Restaurace v č.p. 145, 

od společnosti MIST food, spol. s r.o., IČ 11836016, se sídlem Kunratice u Cvikova 
131, 471 55, zastoupená jednatelkou paní Michaelou Tlamichovou, dle předloženého 
seznamu za kupní cenu 25 tis. Kč a zároveň schvaluje odpuštění doplacení nájmu dle 
čl. III nájemní smlouvy při ukončení nájmu dohodou. 

    Pro: 5   Proti: -  Zdržel se: 2 (Urb., Pev.) 

Pozn.: Dle § 87 Zákona o obcích k platnému usnesení zastupitelstva obce, rozhodnutí 
nebo volbě je třeba souhlasu nadpoloviční většiny všech členů zastupitelstva obce, 

nikoliv jen nadpoloviční většina přítomných, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak. 

Zastupitelstvo obce revokuje: 

1. usnesení ze dne 6.1.2022, přijaté na zasedání ZO č. 39 o podání žádosti o dotaci z OPŽP 
2014 - 2020 č. výzvy 05_2021_159, na opravu koryta náhonu č. 2a, s předpokládanými 
výdaji do 6 mil. Kč bez DPH a pověřuje starostu obce zajištěním podkladů a podáním 
žádosti a toto usnesení ruší. 
  Pro: 7   Proti: -   Zdržel se: - 

 

 

 

Vyvěšeno:   
        ……………………………… 

Sejmuto:         Bc. Michal Iwanejko 

Starosta   
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Zoologickou a botanickou zahradu
čeká obnova i rozvoj

Nejstarší zahrady v zemi
najdete v Liberci

Skvosty i unikáty
Botanická i zoologická zahrad v Liberci
rozhodně mají návštěvníkům co nabíd-
nout. V obou se skrývají unikátní živoči-
chové i rostliny, které nejsou jinde v naší
republice k vidění. Takini čínští či obrovská
sbírka exotických orchidejí určitě stojí
za pozornost.

Zahrady se
stanou ještě
větším lákadlem
pro návštěvníky
Budoucnost obou zahrad se jeví velmi
slibně. Cílem je jejich rozvoj a pozvednutí
mezi nejlepší zahrady nejen v České
republice. Poslechněte si, co se připravuje.

více na

Liberecký kraj převzal od statutárního města
Liberec zoologickou a botanickou zahradu.
Od kraje Liberec naopak získal domovy se-
niorů na Františkově a ve Vratislavicích
nad Nisou. Liberecký kraj tímto krokem pře-
bral zodpovědnost za dvě zahrady, které
mají regionální, nadregionální i nadnárodní
význam.

Převod botanické a zoologické zahrady
pod Liberecký kraj, od 1. ledna 2022, je lo-
gickým a pomyslným zakončením ne zcela
povedené reformy veřejné správy
v letech 2000–2003. Tehdy se ne-
rozdělovaly organizace podle
logiky, ale spíš podle toho, co
kde na koho zbylo. A tak se
stalo, že například v oblasti
školství byly mnohé domovy
dětí a mládeže krajské, jako
například Větrník v Liberci,
avšak třeba město Semily
mělo od začátku dům dětí ve
své správě. Podobným příkladem
jsou i domovy důchodců, což jsou
typická lokální zařízení a od počátku
měla být ve správě měst. Stejné je to i se
zoologickou a botanickou zahradou. Vždyť
i při průzkumech mezi návštěvníky lidé na
otázku, co si představí pod pojmem Libe-
recký kraj, odpoví 85 % z nich Ještěd a zoo-
logická zahrada.

První pracovní skupina, která se začala
zabývat možností převodu obou zahrad pod
správu kraje, vznikla už v roce 2016. Už od té

doby se převod zvažoval,
sbírala se potřebná data,

hodnotily výhody a nevýhody.
Vůle k uskutečnění však přišla až

nyní a obě zahrady se stávají krajský-
mi organizacemi. Neznamená to, že jejich
existenci bude stoprocentně ovlivňovat
výhradně kraj. Mezi statutárním městem
Liberec a Libereckým krajem bylo podepsané
memorandum, které zajišťuje financování
na dalších deset let ve výši 25 mil. Kč, a to
jak ze strany kraje, tak i ze strany města.
(pokračování článku
na Facebooku)

Botanická zahrada Liberec je nejstarší
v České republice. Vznikla už před více než
125 lety a proto má ve svých sbírkách řadu
geneticky velmi cenných a letitých rostlin,
které jsou upomínkou předchozích generací.
Botanická zahrada Liberec se stará o nejpes-
třejší soubory exotických rostlin v České
republice. Ročně ji navštěvuje kolem 50 000
lidí. Skleníkový areál ve tvaru rostlinných
buněk nebo krystalové drúzy, po stavební
stránce projektovaný Ing. arch. Pavlem
Vaněčkem, sestává z desíti různě velkých ex-
pozičních pavilonů, skýtajících plochu zhruba
3500 metrů čtverečních. V pavilonech je pre-

zentováno 14 rozličných botanických témat.
Botanická zahrada je od roku 2003 ustano-
vena Ministerstvem životního prostředí jako
tzv. záchranné centrum pro rostliny.

Zoologická zahrada Liberec začala
dostávat své konkrétní obrysy v roce 1900,
jejímu tvoření předcházel však ještě dříve
vznik ornitologického spolku. A tak lze bez
nadsázky říci, že i liberecká zoo patří k nej-
starším v naší zemi. Dne 6. 8. 1904 ornitolo-
gický spolek požádal městskou radu o po-
zemky za účelem založení zoologické
zahrady a o dva dny později získal od města
Reichenberg kladnou odpověď. Veřejnosti
byla zahrada otevřena v září téhož roku.
Zpočátku zde lidé obdivovali různé ptactvo,
srny nebo ovce, avšak již před první svě-
tovou válkou se zde objevili hadi, dikobrazi,
opice nebo divoký buvol. Dnes se Zoo Libe-
rec rozkládá na ploše necelých 14 hektarů
a patří ke středně velkým zahradám v Česku.
Na prohlídkové trase, která měří přibližně
dva kilometry, lze pozorovat více než 160
druhů zvířat a přes 840 jedinců z říše savců,
ptáků, plazů i obojživelníků.

2002
Od tohoto roku chovají
v liberecké zoo vzácné

takiny čínské. Takin čínský
neboli zlatý obývá horské
oblasti Himálaje, Indie

a západní Číny.
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Liberecký kraj je rájem zimních sportů

Horská služba řeší ročně
přes tisíc případů

Desítky zimních
lákadel
Liberecký kraj je ideálním místem pro
zimní radovánky všeho druhu. V našem
regionu jsou stovky kilometrů běžeckých
tratí, desítky sjezdovek, sáňkařské dráhy
a pokud řádně mrzne, tak i například le-
dová lezecká stěna. Krkonoše a Jizerské
hory lákají k zimní turistice i výpravách
na skialpech či sněžnicích. Vybere si každý.

Legendární
Jizerská 50 je
závodem pro
každého
Hlavní sportovní událostí zimy v našem
kraji je legendární závod Jizerská 50. Tisíce
milovníků běžeckého lyžování se vydají
do stopy padesát kilometrů dlouhého
závodu, který letos slaví už 55. výročí
od svého založení. Nejen o závodě hovoří
Martin Koucký, ředitel pořádajícího SKI
Klubu Jizerská padesátka.

více na

Náš kraj je rájem lyžařů. Zdejší klima a pře-
devším velké množství areálů nabízejících
vyžití pro všechny řadí náš region k nej-
vyhledávanějším místům zimních sportů
a radovánek. Liberecký kraj zimní sporty růz-
nými způsoby podporuje, ať už prezentací
konkrétních míst či atrakcí, tak i finančně.

Nejoblíbenějším místem pro běžecké ly-
žování je Jizerská magistrála, která nabízí
běžkařům 170 kilometrů tratí. Tu svoji si zde
nejdou začátečníci i zdatní lyžaři a ve
stopách se projedou z Bedřichova
a Jizerky, ale i z dalších ná-
stupních míst jimiž jsou
Oldřichov v Hájích, Nové
Město pod Smrkem, Desná,
Horní Polubný nebo Martin-
ské údolí v Kořenově. Stopy
vedou přírodou Chráněné
krajinné oblasti Jizerské hory
a dovedou lyžaře za zážitky
a výkony. Další možnost se
sklouznout nabízí běžkařům
Krkonošská magistrála, která
navazuje na tu Jizerskou a nabízí přes
70 kilometrů spíše náročnějších tratí. Třetí
možností je Lužická lyžařská magistrála,
která vede v úseku Prácheň – Jedličná –
Nová Huť – Sedlo Stožce – Myslivny a vznik-
la propojením jednotlivých místních lyžař-
ských okruhů Novoborska. Liberecký kraj
na úpravu stop na všech třech magistrálách
přispívá, v roce 2021 to bylo částkou ve výši
1 800 000 korun. Také v krajské metropoli
Liberci si mohou za příznivého počasí lidé
zalyžovat ve veseckém areálu. I úpravu
zdejších tratí podpořil kraj vloni finanční
částkou ve výši 300 000 korun.

Milovníci sjezdového lyžování najdou
v našem regionu desítky svahů, několik jich

je v Jizerských horách,
velký lyžařský areál je
na Ještědu nebo v Rejdicích

u Kořenova, přejet pak stačí
do nedalekého Harrachova nebo

Rokytnice nad Jizerou a i tam se
sjezdaři doslova vyřádí. V této lokalitě je
oblíbeným sportem také skialp, pro který
jsou ideální lokalitou Krkonoše. Oblibě se
v poslední době těší také sáňkování, kdy
vznikají nové sáňkařské dráhy, například na
Černé Studnici na Jablonecku nebo u Hejnic.

Liberecký kraj je také tradiční Mekkou
skoků na lyžích. Desítky let zde fungují oddí-
ly skokanů a najdete u nás i několik
skokanských můstků, na jejich správu
Liberecký kraj poskytl v roce 2021 celkem
900 000 korun (údržba můstků Harrachov:
600 000 Kč, Lomnice nad Popelkou:
150 000 Kč, Desná: 150 000 Kč).
(Foto: AZ fotky)

Bedřichov, Ještěd, Severák, Tanvaldský
Špičák, Lázně Libverda, Jizerka, Rejdice,
Vysoké nad Jizerou. Tam všude má své
stanice Horská služba Jizerské hory.
Záchranáři jsou zde připraveni pomáhat
každý den nejenom lyžařům či milovníkům
zimních sportů, ale v létě i turistům
a všem dalším, kteří pomoc potřebují.

Horská služba v našem kraji má patnáct
zaměstnanců a dalších 38 dobrovolníků.

Za celý rok řeší záchranáři z horské služby
zhruba kolem tisícovky úrazů, kdy ke dvěma
třetinám vyjíždějí zejména v zimním období.
Nejčastěji zasahují na sjezdovkách u lyžařů
či snowboardistů.

Liberecký kraj podporuje v činnosti
horskou službu pravidelně již od roku 2016,
kdy podepsaly obě organizace vzájemnou
dohodu o spolupráci. Pravidelně každý rok
dostávají horští záchranáři na svou činnost
dotaci ve výši 200 tisíc korun. Peníze nej-
častěji využívají na nákup potřeb a pomůcek
pro pomoc zraněným. Naposledy za ně na-
koupili zdravotnický a vakuový materiál,
ochranné pomůcky a transportní materiál.
V minulosti příspěvek od kraje Horská služba
využila například na pořízení záchranářských
batohů, vakuových matrací nebo samozahří-
vacích dek. Pomůcky jsou určené pro děti
i dospělé.
(Foto: HS Jizerské hory)

4,5mil.
korun investoval Liberecký
kraj do podpory lyžování

v roce 2021
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